9

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-ТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» августа 2024 года                                                                                   № 56
д. Усть-Тара
Об организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, в соответствии  Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области,  Администрация Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведении противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребывание людей в границах Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности главу Администрации Усть-Тарского сельского поселения Л.М. Сабарову.
4. Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене «Официальный вестник Усть-Тарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Тарского сельского поселения в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Тарского сельского поселения                                   Л.М.Сабарова

Приложение № 1к постановлению Администрации Усть-Тарского сельского поселения от 28.08. 2024 г. № 56
Положение
о порядке организации и проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области
I. Общие положения
1.1. Положение о порядке организации и проведении противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Омской области, регулирующими правоотношения в сфере пожарной безопасности и определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.
1.2. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;
обучение мерам пожарной безопасности - организованный процесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, а также в повседневной жизни;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
организация - органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1.3. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
1.4. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
2) повышение эффективности взаимодействия поселения, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;
3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
1.5. Меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территории поселения разрабатываются и реализуются органами местного самоуправления.

1.6. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды и инструктажа в области пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер и проводится в жилищном фонде, в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.

1.7. На противопожарную пропаганду и обучение мерам пожарной безопасности в местном бюджете в обязательном порядке предусматриваются денежные средства.

1.8. Для проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области назначается ответственное должностное лицо.

Администрация Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области является основным организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области.

1.9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

II. Организация и проведение противопожарной пропаганды

2.1. Администрация Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области и организации, расположенные на территории Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, осуществляют противопожарную пропаганду через средства массовой информации посредством:
1) издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции;
2) проведения тематических выставок, смотров, конференций;

3) использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.2. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.

III. Организация и проведение обучения мерам пожарной безопасности
3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

1) граждане, осуществляющие трудовую или служебную деятельность в организациях;

2) граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее - неработающее население), за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания;

3) дети в дошкольных образовательных учреждениях и лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - обучающиеся).

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума.
Порядок, виды, сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, мерам пожарной безопасности, а также требования к содержанию программ дополнительного профессионального образования (программ пожарно-технического минимума), порядок их утверждения и согласования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
В зависимости от вида реализуемой программы обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, проводится непосредственно по месту работы и (или) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

3.3. Противопожарный инструктаж проводится администрацией (собственником) организации по специальным программам обучения мерам пожарной безопасности работников организаций (далее - специальные программы) и в порядке, определяемом администрацией (собственником) организации (далее - руководитель организации).

Руководители, специалисты и работники организаций, ответственные за пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму в объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре..

3.4. Обязанности по организации обучения пожарно-техническому минимуму в организации возлагаются на ее руководителя.

Ответственность за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работников организаций несут администрации (собственники) этих организаций, должностные лица организаций, предприниматели без образования юридического лица, а также работники, заключившие трудовой договор с работодателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.5. Занятия, как правило, должны проводиться в специально оборудованных кабинетах (помещениях) с использованием современных технических средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натурных экспонатов, макетов, моделей, кинофильмов, видеофильмов, диафильмов и т.п.).
О прохождении обучения делается в журнале инструктажа отметка согласно приложению к настоящему Положению с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.

3.6. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения и лиц, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях, проводится по месту проживания и предусматривает:

1) информирование о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний;

2) проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа по месту проживания с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа;

3) проведение лекций, бесед на противопожарные темы;

4) привлечение на учения и тренировки по месту проживания;

5) самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.

3.7. Ответственность за организацию и своевременность информирования о мерах пожарной безопасности неработающей части населения несет администрация Усть-Тарского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области.

3.8. В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности.

Обучение предусматривает:

1) проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных образовательных программ, согласованных с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа образовательного учреждения;

2) проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;

3) проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий, проводимых во внеурочное время;

4) проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, проживающих в общежитиях образовательных учреждений;

5) проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;

6) участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений, общежитий.

3.9. Обучение граждан в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их работы (учебы), постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения.

3.10. Организация противопожарного инструктажа граждан проводится при вступлении их в жилищные, гаражные, дачные и иные специализированные потребительские кооперативы, садово-огороднические товарищества, товарищества собственников жилья, а также при предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения и возлагается на уполномоченных представителей данных организаций.

3.11. Учения и тренировки по отработке практических действий при пожарах в жилищном фонде, в организациях проводятся по планам территориальных федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области пожарной безопасности, согласованных с исполнительными органами государственной власти,  органами местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области  и организациями.

Тренировки персонала объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек) по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.

Приложение

к Положению о порядке организации и проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Тарского сельского поселения

	Обложка

	(наименование организации)

	ЖУРНАЛ N _____
учета инструктажей по пожарной безопасности

	Начат

	200

	г.

	Окончен

	200

	г.

Следующая страница

	Дата
	Фамилия,
имя,
отчество инструкти-
руемого
	Год
рожде-
ния
	Профессия, должность инструкти- руемого
	Вид
инструк-
тажа
	Фамилия, имя, отчество, должность инструкти-
рующего
	Подпись

	инструкти-
руемого
	инструкти-
рующего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Усть-Тарского сельского поселения

от 28.08.2024 г. № 56
ПЛАН
мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребывание людей в границах Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	1
	Привлечение к работе по обучению мерам пожарной безопасности руководителей учреждений
	постоянно
	администрация

	2
	Проведение совместных с территориальным отделом надзорной деятельности и профилактической работы и отделом внутренних дел рейдов мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения
	ежеквартально
	администрация

	3
	Изготовление и распространение буклетов, памяток, листовок по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара
	постоянно
	администрация

	4
	Организация обучения правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками
	ежеквартально
	администрация

	5
	Размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района  Омской области в сети Интернет
	ежемесячно
	администрация

	6
	Организации конкурсов, конференций, выставок, соревнований на противопожарную тематику
	ежеквартально
	администрация